
SALINAN 

 
 

 
 

 

BUPATI BALANGAN 
PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

 
PERATURAN  BUPATI  BALANGAN 

NOMOR 96 TAHUN 2022 
 

TENTANG 

 

PENERAPAN INOVASI DAERAH  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI BALANGAN, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan Inovasi Daerah 
yang sinergi, terarah dan tertib administrasi dalam 

pelayanan dan penyelenggaraan Pemerintah Daerah; 
 

 b. bahwa untuk meningkatan kinerja dalam 
penyelengaraan Pemerintah Daerah, peningkatan 

pelayanan publik dan peningkatan potensi sumber 
daya Daerah guna meningkatkan kesejahteraan 

masyarakat dan daya saing Daerah perlu Inovasi 
Daerah dalam penyelenggaraan Pemerintahan; 

 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Inovasi 

Daerah; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Tanah Bumbu dan 
Kabupaten Balangan di Provinsi Kalimantan Selatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 22,Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4265); 

 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 

Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 112, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5038); 
 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 
 



2 
 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5601) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang 
Inovasi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 206); 
 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Balangan Nomor 2 

Tahun 2021 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 

Balangan Tahun 2021 Nomor 2); 
 

7. Peraturan Bupati Balangan Nomor 40 Tahun 2021 
tentang Pelaksanaan Inovasi Daerah (Berita Daerah 

Kabupaten Balangan Tahun 2021 Nomor 40) 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG INOVASI DAERAH.  
 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah kabupaten Balangan. 
2. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintah Daerah yang memimpin pelaksanaan 

urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 
 

3. Kepala Daerah yang selanjutnya disebut Bupati adalah Bupati 
Balangan. 

4. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD 

adalah Satuan Kerja Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Balangan. 

5. Inovasi Daerah adalah semua bentuk pembaharuan dalam 
penyelenggaraan Pemerintahan Daerah. 

6. Pelayanan Publik adalah kegiatan atau rangkaian kegiatan dalam 
rangka pemenuhan kebutuhan pelayanan sesuai dengan peraturan 

perundang- undangan bagi setiap warga negara dan penduduk atas 
barang atau jasa dan/atau pelayanan administratif yang disediakan 

oleh penyelenggara Pelayanan Publik. 
 

 

 
 

 
 

 
 



3 
 

Pasal 2 
 

Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah sebagai pedoman 
bagi SKPD untuk menerapkan Inovasi Daerah dalam penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah. 
 

 

Pasal 3 
 

Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah untuk : 

a. meningkatkan kinerja penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; 

b. menumbuhkan dan mengembangkan budaya inovasi di lingkungan 
Pemerintah Daerah; dan 

c. pembentukan kerjasama antar SKPD dalam pengembangan inovasi. 
 

BAB II 

INOVASI DAERAH 
 

Pasal 4 
 

(1) Inovasi Daerah diterapkan dalam rangka meningkatkan 
penyelenggaraan Pemerintahan Daerah, peningkatan pelayanan 

publik dan peningkatan potensi sumber daya saing Daerah. 
 

(2) Penerapan Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
diterapkan pada Inovasi Daerah yang berkaitan dengan tatalaksana 

penyelenggaraan Pemerintah Daerah serta pengembangan potensi 
Daerah. 

 

(3) Daftar Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (2) adalah 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

 

BAB III 

KETENTUAN PERALIHAN 
 

Pasal 5 
 

(1) Setiap SKPD wajib mendaftarkan setiap Inovasi yang diterapkan 
dalam pelaksanaan tugas dan fungsinya melalui Sistem Inovasi 

Daerah. 
 

(2) Terhadap Inovasi yang sudah dilaporkan sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1), maka SKPD yang membidangi urusan penelitian dan 

pengembangan di Daerah wajib melakukan pembinaan atas 
penerapan Inovasi Daerah tersebut. 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



4 
 

BAB II  

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal  7 
 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Balangan. 
 

Ditetapkan di Paringin 

pada tanggal 10 Nopember 2022 
   
BUPATI BALANGAN, 

 
ttd 

 
 

H. ABDUL HADI 
Diundangkan di Paringin 
pada tanggal 10 Nopember 2022 

 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BALANGAN, 
 

       ttd 
 
 

H. SUTIKNO 

 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BALANGAN TAHUN 2022 NOMOR 96 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
  

KABAG. HUKUM SETDA 
KABUPATEN BALANGAN 

 
 

 
 

MUHAMMAD ROJI, SH 

NIP. 19830710 201001 1 020 



5 
 

 

LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI BALANGAN  

NOMOR 96 TAHUN 2022 
TENTANG 
INOVASI DAERAH 

 
DAFTAR INOVASI DAERAH KABUPATEN BALANGAN 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

1. Si Indi Semok (Sistem Informasi Disposisi Surat Masuk) RSUD Balangan 

2. 
Optimalisasi Penanganan COVID-19  Melalui Mesin PCR 
Pada Rumah Sakit 

 

3. 

Optimalisasi Pemberian Edukasi Pada Pasien Dan 
Keluarga Tentang Diabetes Melitus Pada Ruang Perawatan 

Kelas III (Ruang Melati) BLUD RSUD Kabupaten Balangan 

 

4. 

Optimalisasi Penggunaan Alat Pelindung Diri (APD) Tenaga 

Kesehatan Poli Gigi Melalui Media Cetak Dan Eletronik 
Serta Penyuluhan Pada Rumah Sakit Umum Daerah 

(RSUD) Kabupaten Balangan 

 

5. 
Peningkatan Kepatuhan Tentang Aturan Berkunjung 

Pasien Dengan Pembuatan Draft Standar Operasional 
Prosedur Pada Ruang ICU RSUD Balangan 

 

6. 
Peningkatan Pengetahuan Persiapan ASI Ekslusif Dengan 

Perawatan Payudara Dan Teknik Menyusui Yang Benar 
Dirumah Sakit Umum Daerah Balangan 

 

7. 
Upaya Untuk Meningkatkan Penerapan Dan Pelaksanaan 
Keselamatan Radiasi Di Instalasi Radiologi Rumah Sakit 

Umum Daerah Balangan 

 

8. 
Manajemen Perilaku Anak Yang Tidak Kooperatif Terhadap 
Perawatan Gigi Dan Mulut Di Poli Gigi Rumah Sakit 

Umum Daerah Kabupaten Balangan 
 

 

9. 
Optimalisasi Pemeliharaan Alat Elektromedik EKG Di 
Ruang IGD RSUD Balangan 

 

10. 

Optimalisasi Pengendali Kadaluarsa Obat Dengan Smart 

Label Di Instansi Farmasi Rawat Jalan Rumah Sakit 
Umum Daerah Balangan 

 

11. 
Optimalisasi Edukasi Radiasi Sinar-X Berbasis E-Edurasi 

X Pada Radiografer Terampil Rumah Sakit Umum Daerah 
Balangan 

 

12. 
Optimalisasi Edukasi Perawatan Luka Post Sectio 

Caesarea (SC) Melalui Media Relation Edurawat Pada 
Bidan Terampil Rumah Sakit Umum Daerah Balangan 

 

13. 

Optimalisasi Program Pencegahan Dan Pengendalian 
Infeksi Menggunakan Media X-Banner Dan Leaflet Pada 

Ruang Bersalin Rumah Sakit Umum Daerah (RSUD) 
Balangan Kabupaten Balangan 

 

14. 

Peningkatan Pengetahuan Petugas Kesehatan Tentang 

Pencegahan Perdarahan Pada Pasien Post Partum 
Menggunakan Metode IP (Inspeksi Dan Palpasi) Di Ruang 

Intensive Care Unit Rumah Sakit Umum Daerah Balangan 
Kabupaten Balangan 

 



6 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

15. 

Penerapan Manajemen Risiko Kesehatan Kerja Pada Sub 

Bidang Keperawatan Dan Kebidanan Rawat Jalan Rumah 
Sakit Umum Daerah Kabupaten Balangan 

 

16. 
Optimalisasi Penilaian Intake Makan Pasien Berdasarkan 

Sisa Makanan Dengan Visual Comstock Pada Ruang Rawat 
Inap Rumah Sakit Umum Daerah Balangan 

 

17. 
Optimalisasi Resume Medis Dan Rekam Medis Melalui 
Penggunaan Odontogram Pada Poli Gigi Di Rumah Sakit 

Umum Daerah Balangan Kabupaten Balangan 

 

18. 

Optimalisasi Sistem Penyerahan Obat Melalui Penerapan 

Nomor Antrian Resep Obat Di Depo Farmasi Rawat Jalan 
Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten Balangan Provinsi 

Kalimantan Selatan 

 

19. 

Optimalisasi Penyimpanan Obat Lasa (Look Alike Sound 

Alike) Menggunakan Pelabelan Di Depo Rawat Inap 
Instalasi Farmasi Rumah Sakit Umum Daerah Balangan 

Provinsi Kalimantan Selatan 

 

20. 

Optimalisasi Pendokumentasian Suhu Ruang 
Penyimpanan Obat Melalui Media Google Spreadsheet Di 

Depo Farmasi Rawat Inap Rumah Sakit Umum Daerah 
Balangan Provinsi Kalimantan Selatan 

 

21. Gerakan Cinta Tari Warisan Sanggam (GeTaRiWiSa) 
Dinas Pendidikan 
dan Kebudayaan 

22. 
(PuLPenDaCil) Perluasan Layanan Pendidikan di Daerah 

Terpencil 

 

23. 
Pembelajaran Menyenangkan Berbasis Pengalaman 

Lapangan Anak (Pembela) 

 

24. 
SI – SUKA (Sistem Informasi Surat Masuk dan Surat 
Keluar) 

 

25. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Agara Islam Dan 
Budi Pekerti Materi Taharah Menggunakan Metode 

Pembelajaran Learning Together Kelas VII Di SMP Negeri 2 
Lampihong Kabupaten Balangan 

 

26. 
Optimalisasi Pembelajaran Bahasa Indonesia Materi Cerita 
Imajinasi Melalui  Metode Kolaboratif Dan Media Power 

Point Pada Kelas VII SMPN 4 Halong Kabupaten Balangan 

 

27. 

Meningkatkan Motivasi Belajar Siswa Menggunakan Media 

Buku Digital Pendorong Minat Belajar Dalam Mata 
Pelajaran Matematika  Materi Nilai Dan Kesetaraan 

Pecahan Mata Uang Di Kelas II SDN Dayak Pitap 
Kabupaten Balangan 

 

28. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 
Materi Alat Pencernaan Manusia Melalui Metode Scramble 

Mencocokkan Kartu Soal Dengan Kartu Jawaban Pada 
Siswa Kelas V SDN Bata Kecamatan Juai Kabupaten 
Balangan 

 

29. 
Optimalisasi Pembelajaran PAI Materi Bersih Itu Sehat 
Melalui Metode Every One Is A Teacher Here Pada Siswa 

Kelas IV SD Negeri Mihu 2 Kabupaten Balangan 

 



7 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

30. 

Peningkatan Kemampuan Pemahaman Siswa Dalam 

Menyelesaikan Soal Operasi Penjumlahan Dan 
Pengurangan Dua Pecahan Biasa Penyebut Berbeda 

Melalui Model Pembelajaran Video Based Learning Siswa 
Kelas V Pada Sekolah Dasar Negeri Lasung Batu 1 

Kecamatan Paringin Kabupaten Balangan 

 

31. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 

Dan Kesehatan Materi Variasi Teknik Dasar Passing 
Permainan Sepak Bola Melalui Video Pembelajaran Dan 

Modul Peserta Didik Kelas VIII Pada Sekolah Menengah 
Pertama Negeri 2 Paringin Kecamatan Paringin Selatan 

Kabupaten Balangan 

 

32. 

Optimalisasi Kemampuan Membaca Melalui Media Flash 

Card Siswa Kelas II Pada Sekolah Dasar Negeri Langkap 
Kecamatan Tebing Tinggi Kabupaten Balangan 

 

33. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 

dan Kesehatan Materi Gerak Dasar Permainan 
Bulutangkis Melalui Video Pembelajaran Peserta Didik 

Kelas VIII Pada Sekolah Menengah Pertama Negeri 4 
Batumandi Kecamatan Batumandi Kabupaten Balangan 

 

34. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 
Materi Energi Kelas IV Melalui Metode Video Based 

Learning Pada Sekolah Dasar Negeri Pamurus Kecamatan 
Juai Kabupaten Balangan 

 

35. 

Peningkatan Penguasaan Kosakata Bahasa Indonesia 

Melalui Media Word Wall Siswa Kelas VIII Sekolah 
Menengah Pertama Satu Atap Libaru Sungkai Kecamatan 

Halong Kabupaten Balangan 

 

36. 

Optimalisasi Pembelajaran Penjasorkes Materi Pola Hidup 
Bersih Dan Sehat Melalui Cuci Tangan Pakai Sabun Di 

Masa Pandemi COVID-19 Pada Siswa Kelas 8C Sekolah 
Menengah Pertama Negeri 1 Paringin Kecamatan Paringin 

Selatan Kabupaten Balangan 

 

37. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Sosial (IPS) 
Materi Mengenal Negara-Negara ASEAN Melalui Media 

Exploison Box Siswa Kelas VIII Pada Sekolah Menengah 
Pertama Satu Atap Libaru Sungkai Kecamatan Halong 
Kabupaten Balangan 

 

38. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 

Dan Kesehatan Dalam Permainan Bola Basket Melalui  
Media Video Pembelajaran Pada Kelas VIII Sekolah 
Menengah Pertama Negeri 4 Halong Kabupaten Balangan 

 

39. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Agama Islam Dan 
Budi Pekerti Pada Materi Asmaul Husna Dengan 
Menggunakan Media Pembelajaran Presentasi Video 

Asmaul Husna Dan Kartu Make A Match Asmaul Husna 
Pada Kelas VII Sekolah Menengah Pertama Negeri 2 

Batumandi Kecamatan Batumandi Kabupaten Balangan 

 



8 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

40. 

Peningkatan Minat Baca Siswa Melalui Gerakan Literasi 
Dengan Cerita Para Pahlawan Dan Model Pembelajaran 

Role Playing Di Kelas VIII Sekolah Menengah Pertama 
Negeri 1 Halong Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

 

41. 

Penerapan Media Pembelajaran Berbasis Video 
Pembelajaran Guna Meningkatkan Penguasaan Materi 

Semua Bersih Hidup Jadi Nyaman Kelas VII Di Sekolah 
Menengah Pertama Negeri 3 Batumandi Satu Atap 

Kecamatan Batumandi Kabupaten Balangan 

 

42. 

Peningkatan Belajar Siswa Dalam Proses Pembelajaran 

Pada Mata Pelajaran Pendidikan Pancasila Dan 
Kewarganegaraan Menggunakan Media Pembelajaran 

Inovatif Kelas VI Sekolah Dasar Negeri Mauya Kecamatan 
Halong Kabupaten Balangan 

 

43. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Dengan Media 
Manipulatif Pada Siswa Kelas VI Sekolah Dasar Negeri 
Kecil Tanjung Jelamu Kecamatan Halong Kabupaten 

Balangan 

 

44. 

Peningkatan Minat Belajar Peserta Didik Pada Mata 

Pelajaran Ilmu Pengetahuan Sosial Menggunakan Media 
Pelajaran Ilmu Pengetahuan Sosial Menggunakan Media 

Pembelajaran Monopoli Dan Papan Pintar Kelas VI Sekolah 
Dasar Negeri Kambiyain Kecamatan Tebing Tinggi 
Kabupaten Balangan 

 

45. 

Peningkatan Hasil Belajar Siswa Dalam Pembelajaran 
Matematika Materi Relasi Dan Fungsi Menggunakan Model 

Pembelajaran Kontekstual Pada Siswa Kelas VII Sekolah 
Menengah Pertama Satu Atap Libaru Sungkai Kecamatan 

Halong Kabupaten Balangan 

 

46. 

Optimalisasi Pemahaman Peserta Didik Terhadap Materi 
IPA Melalui Media Mencocokkan Pasangan Gambar 
Dengan Model Pembelajaran Picture And Picture Pada 

Siswa Kelas VII Sekolah Menengah Pertama Satu Atap 
Libaru Sungkai Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

 

47. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Materi Pecahan 
Melalui Model Pembelajaran Picture And Picture Pada Siswa 

Kelas II Sekolah Dasar Negeri Maningau Kabupaten 
Balangan 

 

48. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Materi Kelipatan 
Persekutuan Terkecil Dan Faktor Persekutuan Terbesar 

Melalui Model Numbered Head Together Dan Media 
Pembelajaran Papan Pelangi Pada Siswa Kelas IV Sekolah 

Dasar Negeri Ju’uh Kabupaten Balangan 

 

49. 
Optimalisasi Kemampuan Membaca Melalui Gerakan 
Literasi Sekolah Pada Siswa Kelas VI Sekolah Dasar Negeri 
Badalungga Hillir Kabupaten Balangan 

 



9 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

50. 

Peningkatan Keahlian Masyarakat Dalam Pengoperasian 

Komputer Melalui Program Kursus Komputer Dasar Dan 
Penggunaan Aplikasi Zoom Pada Sanggar Kegiatan Belajar 

Kabupaten Balangan 

 

51. 

Peningkatan Pembelajaran Pendidikan Agama Islam Dan 
Budi Pekerti Materi Mari Mengenal Rasul-Rasul Allah 

Melalui Media Pembelajaran Talking Stick Pada Siswa Kelas 
V Sekolah Dasar Negeri Hamparaya Kecamatan Batumandi 

Kabupaten Balangan 

 

52. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 
Dan Kesehatan Melalui Model Pembelajaran Blended 

Learning Pada Kelas VII Sekolah Menengah Pertama Negeri 
3 Paringin Kabupaten Balangan 

 

53. 

Peningkatan Minat Belajar Bahasa Inggris Peserta Didik 

Kelas XI Paket C Oleh Pamong Belajar Ahli Pertama Pada 
Sanggar Kegiatan Belajar Kabupaten Balangan 

 

54. 

Optimalisasi Pembelajaran Metematika Dengan Model 

Student Team Achievement Division Pada Materi Denah 
Dan Skala di Kelas V Sekolah Dasar Negeri Binuang 

Santang Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

 

55. 

Peningkatan Penguasaan Kosakata Bahasa Inggris Dengan 

Menggunakan Media Word Search Pada Siswa Kelas VIII 
Sekolah Menengah Pertama Satu Atap Libaru Sungkai 

Kabupaten Balangan 

 

56. 
Optimalisasi Kemampuan Gerakan Shalat Melalui Metode 
Demonstrasi Pada Siswa Kelas VII A Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 3 Halong Kabupaten Balangan 

 

57. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Materi Perkalian 
Bilangan Cacah Dengan Media Pembelajaran Papan 

Perkalian Pada Siswa Kelas II Sekolah Dasar Negeri 
Halubau Kecamatan Paringin Selatan Kabupaten Balangan 

 

58. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 
Organ Pencernaan Hewan Dan Manusia Melalui Model 

Pembelajaran Inquiry Pada Siswa Kelas V Sekolah Dasar 
Negeri Matang Hanau Kecamatan Lampihong Kabupaten 

Balangan 

 

59. 

Optimalisasi Pembelajaran Penjasorkes Materi Kombinasi 
Gerak Dasar Atletik Melalui Lari Dan Lompat Pada Siswa 

Kelas V Di Sekolah Dasar Negeri Kaladan Kecamatan 
Paringin, Paringin Selatan Kabupaten Balangan 

 

60. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Di Kelas III Materi 
Pecahan Sederhana Melalui Kombinasi Model Number 

Head Together Dan Talking Stick Di Sekolah Dasar Negeri 
Mapat Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

 



10 
 

  

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

61. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 

Dan Kesehatan Materi Gerak Kombinasi Berjalan 
Berguling Dan Melompat Pada Siswa Kelas III Di Sekolah 
Dasar Negeri Ajung Kecamatan Tebing Tinggi Kabupaten 

Balangan 

 

62. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 
Adaptasi Makhluk Hidup Dengan Pembelajaran Picture Of 

Picture Pada Siswa Kelas VI Sekolah Dasar Negeri Panikin 
Kecamatan Tebing Tinggi Kabupaten Balangan 

 

63. 

Optimalisasi Pemahaman Materi Gerak Senam Lantai Pada 

Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga Dan 
Kesehatan Melalui Media Video Pembelajaran Pada Siswa 

Kelas VIII Sekolah Menengah Pertama Negeri 3 Awayan 
Kabupaten Balangan 

 

64. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Menggunakan 

Pendekatan Kontekstual Pada Siswa Kelas V Sekolah 
Dasar Kecil Kurihai Kecamatan Halong Kabupaten 

Balangan 

 

65. 

Peningkatan Pemahaman Materi Gerak Pencak Silat 
Pembelajaran Penjasorkes Melalui Media Video 

Pembelajaran Pada Ahli Pertama Guru Penjasorkes SMPN 
5 Paringin Kabupaten Balangan 
 

 

66. 

Optimalisasi Hasil Belajar Matematika Materi Lingkaran 

Melalui Media Pembelajaran Power Point Pada Siswa Kelas 
VI A Sekolah Dasar Negeri Sungsum Kecamatan Tebing 

Tinggi Kabupaten Balangan 

 

67. 

Optimalisasi Kegiatan Pembelajaran Matematika 

Menggunakan Model Make A Match Pada Siswa Kelas V 
Sekolah Dasar Negeri Gulinggang Kecamatan Juai 
Kabupaten Balangan 

 

68. 

Peningkatan Keterampilan Membaca Permulaan Melalui 

Kombinasi Metode Suku Kata Dan Media Flash Card Pada 
Siswa Kelas 1 SDN Tigarun Kecamatan Juai Kabupaten 

Balangan 

 

69. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 
Sistem Pencernaan Peserta Didik Kelas VIII Melalui Model 

Pembelajaran Inkuiri Terbimbing Pada Ahli Pertama Guru 
IPA Sekolah Menengah Pertama Negeri 6 Halong Satu Atap 

Kabupaten Balangan 

 

70. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Materi Hubungan 

Satuan Waktu Menggunakan Media Papan Waktu Pada 
Siswa Kelas III SDN Mamantang Kecamatan Halong 

Kabupaten Balangan 

 



11 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

71. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Materi Keliling  
Dan Luas Lingkaran Melalui Model Pembelajaran Student 

Teams Achievement Division (STAD) Dan Numbered Head 
Together (NHT) Pada Siswa Kelas VI Sekolah Dasar Negeri 

Murung Abuin Kecamatan Paringin Selatan Kabupaten 
Balangan 

 

72. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 

Kesehatan Materi Senam Lantai Melalui Media Audio 
Visual Pada Peserta Didik Kelas VIII Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 1 Batumandi Kabupaten Balangan 

 

73. 

Optimalisasi Pembelajaran Matematika Materi Fungsi 
Kuadrat Siswa Kelas IX Melalui Interactive Notebook Pada 
Ahli Pertama Guru Matematika Sekolah Menengah 

Pertama Negeri 6 Halong Satu Atap Kabupaten Balangan 

 

74. 

Peningkatan Hasil Belajar Pada Pembelajaran PKN Siswa 

Kelas IV Sekolah Dasar Negeri Baru Kecamatan Awayan 
Kabupaten Balangan 

 

75. 

Peningkatan Hasil Belajar Siswa Menggunakan Model 

Example Non Example Pada Siswa Kelas VII Di Sekolah 
Menengah Pertama Negeri 2 Juai Kecamatan Juai 

Kebupaten Balangan 

 

76. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 

Sifat-Sifat Cahaya Siswa Kelas IV Melalui Kotak Sifat-Sifat 
Cahaya Pada Ahli Pertama Guru Kelas Sekolah Dasar 

Negeri Bayur Kecamatan Awayan Kabupaten Balangan 

 

77. 
Optimalisasi Layanann Bimbingan Kelompok Belajar 
Dengan Teknik Cinema Therapy Di Kelas VIII SMP Negeri 3 

Awayan Kabupaten Balangan 

 

78. 

Peningkatan Hasil Belajar Warga Belajar Kelas X Paket C 

Pada Mata Pelajaran Matematika Dengan Menggunakan 
Model Pembelajaran Quick On The Draw Oleh Pamong 

Belajar Ahli Pertama Di Sanggar Kegiatan Belajar 
Kabupaten Balangan 

 

79. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Kewarganegaraan 
Materi Kewajiban, Hak Dan Tanggung Jawab 

Menggunakan Media Pembelajaran Audiovisual Pada Siswa 
Kelas VI Sekolah Dasar Negeri Ambakiang Kecamatan 
Awayan Kabupaten Balangan 

 

80. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Jasmani Olahraga 
Dan Kesehatan Materi Gerak Dasar Lokomotor, 
Nonlokomotor Dan Manipulatif Melalui Permainan 

Tradisional Siswa Kelas III Sekolah Dasar Negeri Murung 
Abuin Kabupaten Balangan 

 

81. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 
Magnet Dengan Metode Eksperimen Pada Siswa Kelas VI 

Sekolah Dasar Negeri Kecil Raranum Kecamatan Tebing 
Tinggi Kabupaten Balangan 

 



12 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

82. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 

Daur Hidup Hewan Menggunakan Model Pembelajaran 
Scramble Pada Siswa Kelas V Sekolah Dasar Kecil Negeri 

Ampinang Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

 

83. 
Peningkatan Minat Baca Siswa Kelas V Melalui Gerakan 
Literasi Pada Ahli Pertama Guru Kelas Sekolah Dasar 

Negeri Hauwai 1 Kabupaten Balangan 

 

84. 

Peningkatan Hasil Belajar Bahasa Inggris Kelas X Paket C 

Menggunakan Model Pembelajaran Scramble Oleh Pamong 
Belajar Ahli Pertama Di Sanggar Kegiatan Belajar 

Kabupaten Balangan 

 

85. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Alam Materi 

Ekosistem Dengan Kombinasi Model Pembelajaran Direct 
Instruction Dengan Picture And Picture Pada Siswa Kelas V 

Sekolah Dasar Kecil Ambata Kecamatan Halong Kabupaten 
Balangan 

 

86. 

Peningkatan Hasil Belajar Matematika Materi Bangun 
Ruang Melalui Model Pembelajaran Talking Stick Dan 

Media Manipulatif Pada Siswa Kelas VI Sekolah Dasar 
Negeri Kusambi Hulu 2 Kecamatan Lampihong Kabupaten 

Balangan 

 

87. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Agama Islam Materi 
Kewajiban Menuntut Ilmu Melalui Media Audio Visual 

Pada Peserta Didik Kelas VII Sekolah Menengah Pertama 
Negeri 1 Juai Kecamatan Juai Kabupaten Balangan 

 

88. 

Optimalisasi Pembelajaran Ilmu Pengetahuan Sosial Materi 

Interaksi Manusia Dengan Lingkungan Dengan Model 
Pembelajaran Picture And Picture Pada Siswa Kelas V 

Sekolah Dasar Negeri Kecil Tampaan Kecamatan Halong 
Kabupaten Balangan 

 

89. 

Optimalisasi Pembelajaran Pendidikan Agama Islam Materi 
Kewajiban Menuntut Ilmu Melalui Media Audio Visual 

Pada Peserta Didik Kelas VII Sekolah Menengah Pertama 
Negeri 1 Juai Kecamatan Juai Kabupaten Balangan 

 

90. 

Menyusun Cerita Praktik Baik (Best Practice) 
Menggunakan Metode Star (Situasi, Tantangan, Aksi, 
Refleksi Hasil Dan Dampak) Terkait Pengalaman Mengatasi 

Permasalahan Siswa Dalam Pembelajaran 

 

91. 
Si Suka Meli (Sistem Survey Kepuasan Masyarakat secara 
Online) 

Dinas Penanaman 
Modal dan Pelayan 
Terpadu Satu 

Pintu, Tenaga 
Kerja dan 

Transmigrasi 

92. Batutukar 

93. Si Gitar (Aplikasi Digital Arsiparis) 

94. Si Cantik 
 

95. Digital Signature (TTE) 
 



13 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

96. 

“SI PEKA” Sistem Informasi Permasyarakatan Kerja 
Berbasis Elektronik Pada Seksi Persyaratan Kerja Bidang 

Hubungan Industrial Dinas Tenaga Kerja Dan 
Transmigrasi Kabupaten Balangan 

 

97. 
LAYAR SI BALANG (Layanan Rujukan Rehabilitasi Sosial 
Kabupaten Balangan) 

Dinas Sosial, 

Pemberdayaan 
Perempuan dan 

Perlindungan Anak 
serta 
Pemberdayaan 

Masyarakat dan 
Desa 

98. 

Optimalisasi Teknik Pengumpulan Data Lansia Dan 
Disabilitas Melalui Google Form Pada Seksi Rehabilitasi 

Sosial Dinas Sosial, Pemberdayaan Perempuan Dan 
Perlindungan Anak Serta Pemberdayaan Masyarakat Dan 
Desa 

99. 

Optimalisasi Administrasi Penjadwalan Konseling Pranikah 

Berbasis Google Form Bagi Calon Pengantin Pada Seksi 
Perlindungan, Pengarusutamaan Gender, Dan 

Pemberdayaan Perempuan Dinas Sosial, Pemberdayaan 
Perempuan Dan Perlindungan Anak, Serta Pemberdayaan 

Masyarakat Dan Desa Kabupaten Balangan 

100. Tertib Si ADES (Tertib Inventarisasi Aset Desa) 

101. 

Optimalisasi Layanan Pendaftaran Melalui Aplikasi 
Layanan Rehabilitasi Sosial Balangan (Layar Sibalang) 

Pada Seksi Rehabilitasi Sosial Dinas Sosial, Pemberdayaan 
Perempuan Dan Perlindungan Anak Serta Pemberdayaan 

Masyarakat Dan Desa Kabupaten Balangan 

 

102. 

Pengelolaan Data Masyarakat Fakir Miskin Desa Terpencil 

Melalui Alat Lapor Data (ALADIN) Pada Seksi Penanganan 
Fakir Miskin Desa Terpencil Dinas Sosial Kabupaten 

Balangan 

 

103. BU RT (Buku Rumah Tangga) 
Dinas 

Perpustakaan dan 
Kearsipan 

104. 
Sombalit Bajungkaling (Sosialisasi Minat Baca dan Literasi 
Beserta Kunjungan Perpustakaan Keliling) 

105. Homecare Sanggam 
Dinas Kesehatan, 
Pengendalian 

Penduduk, dan 
Keluarga 
Berencana 

106. 
Perasaan Ditangkis (peta Persebaran Penyakit ISPA dan 
Diare Balita Menggunakan Aplikasi QGIS) 

107. 

Optimalisasi Penyajian Informasi Melalui Aplikasi Data 
Dasar Pernikahan Dan Kelahiran Usia Muda (DATSAR 

PKUM) Pada Seksi Pemberdayaan Dan Peningkatan 
Keluarga Sejahtera Pada Dinas Kesehatan, Pengendalian 

Penduduk Dan Keluarga Berencana Kabupaten Balangan 

108. 
Laboratorium Bakunjang Optimalisasi Penanganan 
COVID-19 Melalui Real Time Polymerase Chain Reaction 
(RT_PRC) Mobil Dinas Kesehatan Kabupaten Balangan 

 



14 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

109. SITIRAKA (Aplikasi Titik Rawan Kecelakaan) 
Dinas 
Perhubungan 

110. Aku Si Utan (Aplikasi Dokumen Surat Seksi Angkutan) 
 

111. Sisakula (Sistem Masa Berlaku Uji Berkala) 
 

112. 
Panjar Baasa (Presensi Angkutan Pelajar Berbasis Aplikasi 
Secret Attetion) 

 

113. Bapamu Kuat (Balangan Pasar Murah Kita Untuk Rakyat) 
Dinas Koperasi, 
Usaha Kecil/Mikro 

dan Menengah, 
Perindustrian dan 

Perdagangan 

114. Sistem Informasi Data UMKM Balangan (SIDUMBA) 

115. 
Potensi Tera (Potensi Alat Ukur, Takar, Timbang dan 

Perlengkapannya pada Pelayanan Tera / Tera Ulang) 

116. 
Si Terang Mendoan (Sosialisasi Tera / Tera Ulang melalui 
Media Online dan Door To Door di Kabupaten Balangan) 

 

117. 
Sortikpa (Sosialisasi Sertifikat Industri Kecil dan 

Menengah Pangan) 

 

118. Silasardag (Sistem Laporan Sarana Perdagangan) 
 

119. 

Program Pembinaaan Pelaku Usaha Melalui Sistem 

Informasi Perdagangan (SIDAG) Pada Bidang Fasilitasi Dan 
Sarana Distribusi Perdagangan Dinas Perdagangan 

Kabupaten Balangan 

 

120. TAKSI WARNA (Tangki Septik Berwarna) 
Dinas Pekerjaan 

Umum, Penataan 
Ruang, Perumahan 

Rakyat dan 
Kawasan 
Permukiman 

 

121. Inovasi Septik Tank Model Tripilon 

122. 
SI IDUR (Sistem Identifikasi Data dan Update Rumah 
Tidak Layak Huni) 

123. 
Identifikasi Aset DPUPRPerkim Kabupaten Balangan 
berbasis GIS 

124. 
SI LANGKAR (Sistem Informasi Pelaporan Mengenai 

Kerusakan Bangunan Irigasi) 

 

125. Inovasi SI Jaskon (Sistem Informasi Jasa Konstruksi) 
 

126. Pepes Papari (Percepatan Proses Pengajuan PBG Mandiri) 
 

127. 
SMART-RTLH (Pengajuan Proposal Usulan RTLH Berbasis 
Online) 

 

128. Kula Rakat (Kolaborasi, Usulan, Laporan, 
 

129. 
Optimalisasi Identifikasi Rumah Tidak Layak Huni Di 
Kawasan Permukiman Kumuh Pada Kelurahan Paringin 
Kota 

 



15 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

130. Pengumpulan Data Wisatawan (PANDAWA) 
Dinas 
Kepemudaan, 

Olahraga dan 
Pariwisata 

131. Langkah Si Muda (Langkah Generasi Muda) 

132. 
Dik Jamila me-WA (Di Kampung Saja, Kami Melayani 
Melalui Whatsapp) 

Dinas 

Kependudukan 
dan Pencatatan 

Sipil 133. Direkam di Sekolah, Sweet Seventeen, KTPku Datang 

134. 
Aplikasi Galuh Sanggam (Digitalisasi Layanan Dukcapil 
Harus Selesai Dalam Genggaman) 

135. 

Pengembangan Pelayanan Adminduk Melalui Aplikasi 
Galuh Sanggam (Digitalisasi Layanan Dukcapil Harus 

Selesai Dalam Genggaman) Pada Dinas Kependudukan 
Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Balangan 

 

136. 

Pengelolaan Informasi Realisasi Belanja Melalui Aplikasi 
Kartu Kendali Kegiatan (Si Tuli Giat) Pada Sub Bagian 

Perencanaan Dan Keuangan Dinas Kependudukan Dan 
Pencatatan Sipil Kabupaten Balangan 

 

137. 

Meningkatkan Kualitas Pelayanan Penerbitan Kutipan 
Akta Kelahiran Melalui Pelayanan Jemput Bola Pada 
Bidang Pelayanan Pencatatan Sipil Dinas Kependudukan 

Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Balangan 

 

138. Toko Tani Center 
Dinas Ketahanan 

Pangan, Pertanian 
dan Perikanan 

139. 
E-BAPAK TANI (Bank Data Penyaluran Bantuan Ke 
Kelompok Tani Berbasis Elektronik) 

140. 
Gambung Panas (Grafik Data Lumbung Pangan 
Masyarakat) Kabupaten Balangan 

 

141. 
Petani Modis (Penyuluhan Pertanian dengan Media Audio 

Visual) 

 

142. Si Kado (Sistem Kalkulator Dosis) Herbisida 
 

143. 
Optimalisasi Cara Budidaya Ikan yang Baik (CBIB) melalui 

Sosialisasi 

 

144. 

Peningkatan Pengetahuan Dan Keterampilan  Petani 
Dalam Pengendalian Hama Ulat Grayak (Spodoptera 
Frugiperd) Pada Tanaman Jagung Pakan Ternak (Zea Mays 

l.) Dengan Menggunakan Media Leaflet Dan Video Tutorial 
Di Wilayah Kerja Penyuluh Pertanian Desa Karya Dan 

Desa Puyun 

 

145. 

Pemutakhiran Data Kelompok Tani Berbasis Sistem 
Informasi Manajemen Penyuluhan Pertanian (SIMLUHTAN) 
Pada Wilayah Kerja Penyuluhan Pertanian (WKPP) Desa 

Lok Batu Kecamatan Paringin 

 

146. 
Sistem Penyajian Informasi Data Perbenihan (Si Peda 

Benih) 

 



16 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

147. 

Optimalisasi Monitoring Pengelolaan LPM (Lumbung 

Pangan Masyarakat) Melalui Website Sederhana Berbasis 
Google Studio Pada Dinas Ketahanan Pangan, Pertanian 

Dan Perikanan Kabupaten Balangan 

 

148. 
Optimalisasi Penyuluhan dengan Perpaduan Sekolah 

Lapang dan Leaflet 

 

149. 
Diseminasi Informasi tentang Pestisida Nabati dan Agensia 
Hayati 

 

150. 
Diseminasi Informasi Pertanian melalui Bahan Penyuluhan 
dalam Format Digital 

 

151. PAISAN (Papan Informasi Pertanian) 
 

152. 

Upaya Optimalisasi Penyuluhan Anjangsana Mengenai 
Pengendalian Hama Terpadu Pada Tanaman Padi Melalui 

Penyusunan Media Buklet Pada Balai Penyuluhan 
Pertanian Paringin Selatan Kabupaten Balangan 

 

153. 

Optimalisasi Pembuatan Pakan Ternak Sapi Melalui 
Metode Demontrasi Cara Pada Balai Penyuluhan Pertanian 

Awayan Kabupaten Balangan 

 

154. SIAP SPORING (Sistem Aplikasi Sporadik Dalam Jaringan) 
Dinas Pertanahan 

dan Lingkungan 
Hidup 

 

155. 

Verifikasi Laporan Rencana Pengelolaan Dan Pemantauan 
Lingkungan Perusahaan Pertambangan Terhadap 

Dokumen Lingkungan Di Bidang Penaatan Lingkungan 
Hidup Dinas Pertanahan Dan Lingkungan Hidup 

Kabupaten Balangan 

156. 
BEJATU PETISI (Kantong Belanja dan Tumbler untuk 
Pengurangan Timbulan Sampah Plastik) 

 

157. BATARBANGAN (Berita Seputar Balangan) 
Dinas Komunikasi, 
Informatika, 

Statistik dan 
Persandian 

158. Daku Keren 

159. 

Optimalisasi Pengelolaan Surat Izin Pegawai Yang 
Terintegrasi Dengan Sistem Pembayaran Tambahan 

Penghasilan Pegawai Menggunakan Aplikasi Surat Izin 
Digital (Sintal)  

160. 

Optimalisasi Pengumpulan Data Titik Blank Spot Di Desa 
Kalahiang Kecamatan Paringin Kabupaten Balangan Via 

Google Sheet Olah Analis Informasi Pada Bidang  Statistik 
Dan Persandian Dinas Komunikasi, Infotmatika, Statistik 

Dan Persandian Kabupaten Balangan 

 

161. 
Opedass (Optimalisasi Pengumpulan Data Survei Statistik 

Sektoral) 

 

162. Padi Rawa (Papan Informasi Digital Keberadaan Pegawai) 
 

163. 
Pengolahan Data Hasil Survey Statistik Sekotral Secara 
Digital 

 



17 
 

  

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

164. 
Sistem Penjaringan Inovasi Daerah Balangan Terpadu 

(Sepeda Baru) 

Badan 
Perencanaan 

Pembangunan 
Daerah, Penelitian 
dan Pengembangan 

165. Balanting (Balangan Lawan Stunting) 

166. 
Simpul Jaringan Informasi Geospasial Kabupaten 
Balangan 

167. 
Simba (Sistem Informasi Monitoring dan Evaluasi 
Pembangunan) 

 

168. Rembuk Remas (Rencana Masyarakat) 
 

169. Merangkul (Mengolah Porang Pangan Unggul) 
 

170. 
Habar Babang Tampan (Bappedalitbang Balangan Tajam 
dan Terdepan) 

 

171. 

Optimalisasi Pengeloaan Bank Data Melalui Media 
Penyimpanan Online (MEGA) Pada Sub Bidang Ekonomi 
Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Penelitian Dan 

Pengembangan Kabupaten Balangan 

 

172. 
Abank Datang (Aplikasi Bank Data Kajian Penelitian dan 

Pengembangan) 

 

173. 

Monitoring Dan Evalusai Dalam Upaya Penanggulangan 

Kemiskinan Daerah Di Kabupaten Balangan Pada Aplikasi 
OVOD (One Village One Data) 

 

174. Klinik Inoba (Klinik Inovasi Balangan) 
 

175. 
SI JARI TANGGOH (Sistem Jejaring Rescue Tanggap dan 
Kokoh) 

Badan 
Penanggulangan 

Bencana Daerah 

176. 

Optimalisasi Sistem Informasi Masyarakat Dalam 
Pencegahan Dan Kesiapsiagaan Bencana Banjir Di Desa 

Mantuyan Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

177. SIKANDA (Sistem Informasi Kewaspadaan Dini di Daerah) 
Badan Kesatuan 

Bangsa dan Politik 

178. 
Optimalisasi Tata Kelola Keuangan Pada Badan Kesatuan 

Bangsa Dan Politik Kabupaten Balangan 

 

179. 
Sistem Informasi Pengamanan Dan Penomoran Barang 
Milik Daerah (Simandor) BMD 

Badan Pengelolaan 
Keuangan 

Pendapatan dan 
Aset Daerah 180. 

Strategi Manajemen Keuangan Melalui Transaksi Non 
Tunai Pada Badan Keuangan Daerah Kabupaten Balangan 

Provinsi Kalimantan Selatan 

181. Coaching Clinic Pengelolaan Kinerja Pegawai Negeri Sipil 
Badan 
Kepegawaian dan 

Pengembangan 
Sumber Daya 

Manusia 
 

182. 

Optimalisasi Pendataan Pegawai Melalui Google Form 

Dalam Memfasilitasi Kebutuhan Diklat Jabatan Fungsional 
Tertentu Di Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia 

Badan Kepegawaian Dan Pengembangan Sumber Daya 
Manusia Kabupaten Balangan 



18 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

183. 

Optimalisasi Penyusunan Sasaran Kinerja Pegawai (SKP) 
Melalui Coaching Clinic Pada Bidang Pembinaan, 
Kesejahteraan, Penilaian Dan Evaluasi Kinerja ASN Di 

Badan Kepegawaian Dan Pengembangan Sumber Daya 
Manusia Kabupaten Balangan 

 

184. 

Optimalisasi Pengajuan Rekomendasi Mengikuti 

Bimbingan Teknis Dan Diklat Fungsional Aparatur Sipil 
Negara Melalui Google Form Pada Bidang Pengembangan 

Sumber Daya Manusia Badan Kepegawaian Dan 
Pengembangan Sumber Daya Manusia Kabupaten 
Balangan 

 

185. 
“SI ATUN” Sistem Aplikasi Santunan Korpri Pada Sub 
Bidang Pengelolaan Korpri Badan Kepegawaian Pendidikan 
Dan Pelatihan Daerah Kabupaten Balangan 

 

186. 

Implementasi Pemberian Reward Bagi Aparatur Sipil 
Negara Berprestasi/Berkinerja (Si Petruk) Pada Sub 

Bidang Penilaian Dan Evaluasi Kinerja Aparatur Badan 
Kepegawaian, Pendidikan Dan Pelatihan Daerah 

Kabupaten Balangan 

 

187. Yadu Mangan (Layanan Pengaduan Masyarakat Balangan) Inspektorat 

188. 

Pembuatan Digitalissasi Agenda Penomoran Laporan Hasil 

Pemeriksaan Berbasis One Drive Dan Microsoft Excel Oleh 
Auditor Ahli Pertama Pada Inspektur Pembantu Wilayah 1 
Di Inspektorat Kabupaten Balangan 

 

189. Aplikasi SAPA (Saku Pengawas) 
 

190. Opera (Online Permintaan Data Inspektorat)  

191. Layanan Konsultasi Inspektorat Balangan 
 

192. 
Aplikasi E-Kino (Elektronik Kinerja Organisasi) Reformasi 
Birokrasi 

Sekretariat Daerah 

193. 
Si Sunduk Hukum (Sistem Informasi Usulan Produk 

Hukum) 

 

194. 
Nasi PADANG (Notifikasi TPID Daerah Kabupaten 
Balangan) 

 

195. 

Inventarisasi Sampel Data Pengadaan Barang/Jasa 

Melalui Swakelola Di Kelurahan Paringin Timur Dan 
Kelurahan Paringin Kota Pada Sub Bagian Pengelolaan 

Barang Dan Jasa UKPBJ Kabupaten Balangan 

 

196. 
Optimalisasi Pengadaan Langsung Melalui Aplikasi Bela 
Pengadaan Pada Unit Kerja Pengadaan Barang Jasa 
(UKPBJ) Kabupaten Balangan 

 

197. 

Pengembangan Perindustrian Oleh Bagian Perekonomian 
Dan Sumber Daya Alam Sekretariat Daerah Kabupaten 

Balangan Dengan Membantu Dalam Optimalisasi 
Koordinasi Melalui Sosialisasi 

 



19 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

198. 
Piduduk Kumbang (Pusat Informasi Produk-Produk 
Hukum Balangan) 

 

199. Si Paham (Sistem Pelaporan Aksi HAM) 
 

200. 

Peningkatan Pemahaman Pemaketan Dan Konsolidasi 
Pengadaan Barang/Jasa Dalam Perencanaan Pengadaan 

Pada Unit Kerja Pengadaan Barang Jasa Sekretariat 
Daerah Kabupaten Balangan 

 

201. 
Jaringan Dokumentasi dan Informasi Hukum (JDIH) DPRD 

Balangan 

Sekretariat DPRD 

202. FORTALIN (Forum Anggota Linmas) 
Satuan Polisi 

Pamong Praja 

203. BINTALSIK (Pembinaan Mental dan Fisik) 

204. LA-LISA (Layanan Aduan Online Whatsapp) 
 

205. 

Optimalisasi Pengadministrasian Arsip / Dokumen Barang 

Persediaan Melalui E-Dupa Pada Sub Bagian Umum Dan 
Kepegawaian Yang Bertugas Di Dinas Satuan Polisi 

Pamong Praja Kabupaten Balangan 

 

206. 
Optimalisasi Pelayanan Masyarakat Terhadap Kegiatan 

Patroli Pedagang Kaki Lima (PKL) 

 

207. 

Optimalisasi Proses Pengumpulan Data Laporan Dengan 
Menggunakan Aplikasi “Google Form” Di Sekretariat Sub 

Bagian Perencanaan Dan Pelaporan Pada Satuan Polisi 
Pamong Praja Kabupaten Balangan 

 

208. 
GERTAK SAPATU (Gerakan Tata Kelola Keuangan Desa 

Tepat Waktu) 

Kecamatan Awayan 

209. 
Taman Basimban (Bersih, Aman, Sehat, Indah, Menarik 
Bagi Anak) 

 

210. 

Optimalisasi Pelaksanaan Monitoring Pembinaan 
Administrasi Pemerintahan Desa Dan Laporan 

Pertanggungjawaban Dana Desa Di Kecamatan Awayan 
Kabupaten Balangan 

 

211. Lapor Camat 
Kecamatan 
Paringin 

212. 
PARSEL MAWAR PEDAS (Kecamatan Paringin Selatan 

Menyapa Warga dan Pemerintah Desa) 

Kecamatan 
Paringin Selatan 

213. Pendampingan Rutin Berkelanjutan (PARUTAN)  
 

214. 

Optimalisasi Pelayanan Administrasi Kependudukan 

melalui PAK KEDES (Pelayanan Aksi Kecamatan ke Desa) 
pada Kecamatan Batu Mandi Kabupaten Balangan 

Kecamatan Batu 

Mandi 

215. ACCER (APB Desa Cepat, Cermat, Serentak) 
Kecamatan 
Lampihong 



20 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

216. 

Optimalisasi Kegiatan Monitoring Dan Evaluasi 

Pengelolaan Keuangan Desa Pada Seksi Pembinaan Dan 
Pengawasan Pemerintahan Desa Kecamatan Lampihong 

Kabupaten Balangan 

 

217. Sistem Disposisi Digital (Sidigit) 
Kecamatan Juai 

218. Si Likit (Sistem Informasi Publik Digital) 

219. Pelayanan Informasi Publik Berbasis Website 
Kecamatan Halong 

220. e-MONALISA (Monev Pengelolaan Keuangan Desa) 
Kecamatan Tebing 

Tinggi 

221. Klinik Monalisa (Klinik Konsultasi Dana Desa) 
 

222. TERSIRAT (Tertib Administrasi Surat) 
 

223. Mendadak Online 
 

224. 

Optimalisasi Pelaporan Rangkap Jabatan Perangkat Desa 

Berbasis Google Form Pada Seksi Penyelenggaraan 
Pemerintahan Kantor Camat Tebing Tinggi Kabupaten 

Balangan 

 

225. 
DARLING PAMAN JAHAT (Kader Lingkungan Pemantauan 
Makanan Jajanan Sehat) 

UPT. Puskesmas 
Paringin 

226. RESOL MAYU (Resep Online untuk Masyarakat Umum) 
 

227. 
SI KEDOK (Sistem Kendali Dokumen Rekam Medis Melalui 

Alat Bantu Tracer) 

 

228. 
MASKULIN (Masyarakat Paringin Sehat Dengan 

Kunjungan Puskesmas Keliling) 

 

229. 
GERBANG PESONA (Gerakan Bangkit Peduli Pasien 
Corona) 

 

230. 

Optimalisasi Pengembalian Berkas Rekam Medis Ruang 

Poliklinik Melalui Tracer Pada Perekam Medis Terampil 
Unit Pelaksana Teknis Puskesmas Paringin Tahun 2022 

 

231. 

Optimalisasi Waktu Pelayanan Resep Melalui Media E-

Resep Dengan Menggunakan Aplikasi Sistem Informasi 
Manajemen Puskesmas Di Puskesmas Paringin 

 

232. 

Optimalisasi Penggunaan Odontogram Untuk Melengkapi 
Data Rekam Medis Pasien Poli Gigi Di Puskesmas Paringin 

Kabupaten Balangan Provinsi Kalimantan Selatan 

 

233. 
MOTOR BALAP (Motivator Perubahan Perilaku Menuju 

Parsel Sehat) 

UPT. Puskesmas 

Paringin Selatan 

234. 

WADAI LAKATAN MANIS (Whatsapp Pada Ibu Hamil 

Dilakukan Untuk Peningkatan Pengetahuan Menuju 
Masyarakat Paringin Selatan Sehat ) 

 



21 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

235. 

Upaya Optimalisasi Penyimpanan Rekam Medis Untuk 

Mengurangi Angka Kejadian Missfile Di Unit Pelaksana 
Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat (UPT Puskesmas) 

Paringin Selatan 

 

236. 

Peningkatan Pengelolaan Limbah Medis Melalui Sosialisasi 
Dan Edukasi Kesehatan Lingkungan Di Unit Pelaksana 
Teknis (UPT) Pusat Kesehatan Masyarakat Paringin 

Selatan Kecamatan Paringin Selatan Kabupaten Balangan 

 

237. 

Optimalisasi Pemberian Informasi Beyond Use Date Obat 
Kepada Pasien Dan Tenaga Kesehatan Lainnya Melalui 
Etiket, Sosialisasi, Dan Leaflet Di UPT. Puskesmas 

Paringin Selatan Kecamatan Paringin Selatan Kabupaten 
Balangan 

 

238. Rapor GIAT (Gigi Anak Sehat) 
UPT. Puskesmas 
Lampihong 

239. 
Upaya Peningkatan Pegetahuan Ibu Hamil Tentang ASI 
Eksklusif Di Puskesmas Lampihong Kecamatan 
Lampihong Kabupaten Balangan 

240. 

Optimalisasi Pemantauan Pertumbuhna Balita Dalam 

Bentuk Buku Catatan Gizi Balita Di Puskesmas 
Lampihong Kabupaten Balangan 

 

241. 

Optimalisasi Pelayanan Konseling Pemberian Makan Bayi 
Dan Anak (PMBA) Pada Balita Dan Ibu Hamil Dengan 

Masalah Status Gizi Di Unit Kerja Puskesmas Lampihong 
Kabupaten Balangan 

 

242. 

Optimalisasi Kepatuhan Minum Obat Pada Penderita 
Tuberculosis (TB) Melalui Konseling TB Di Unit Pelaksana 

Teknis (UPT) Pusat Kesehatan Masyarakat Lampihong 
Kecamatan Lampihong Kabupaten Balangan 

 

243. 

Optimalisasi Pencegahan Kejadian Hipertensi Melalui 

Penyuluhan Di Posyandu Lansia UPT. Puskesmas 
Lampihong 

 

244. 

Pencegahan Penyakit Kulit Melalui Penyuluhan Dan 

Pembagian Leaflet Di Pusat Kesehatan Masyarakat 
Lampihong Kabupaten Balangan 

 

245. 

Pelaksanaan Kegiatan Usaha Kesehatan Gigi Sekolah 

Dasar Melalui Pemberian Rapor Gigi Anak Sehat Di Pusat 
Kesehatan Masyarakat Lampihong Kabupaten Balangan 

 

246. 

Peningkatan Kepatuhan Pasien Diabetes Mellitus Tipe 2 

Untuk Melakukan Kontrol Melalui Gerakan Kendali 
Diabetes (GKD) Pada Pusat Kesehatan Masyarakat 

Lampihong Di Kabupaten Balangan 

 

247. 
Pengamin Open TB (Pengawasan Minum Obat Pada 

Penderita TB) 

UPT. Puskesmas 

Tebing Tinggi 



22 
 

  

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

248. 
Lake Acil Lamah (Layanan Kesehatan Akses Terpencil Bagi 
Lansia ke Rumah) 

 

249. 
Upaya Peningkatan Persalinan Dengan Tenaga Kesehatan 
Di Desa Dayak Pitap Kecamatan Tebing Tinggi Kabupaten 

Balangan 

 

250. 

Optimalisasi Layanan Pemeriksaan Pasien Kasus Suspek 

Dan Probabel COVID-19 Dengan Separasi Alur Pelayanan 
Pasien ISPA Dan Non ISPA Pada UPT Puskesmas Tebing 

Tinggi Kabupaten Balangan 

 

251. 

Optimalisasi Sistem Triase Melalui Metode Start (Simple 
Triage and Rapid Treatment) Pada Perawat Terampil Unit 

Pelaksana Teknis (UPT) Pusat Kesehatan Masyarakat 
Tebing Tinggi Kabupaten Balangan 

 

252. 

Optimalisasi Layanan Konseling Sanitasi Melalui Metode 

Seling (Sehat Lingkungan) Pada Sanitarian Terampil Unit 
Pelaksana Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat Tebing 
Tinggi Kabupaten Balangan 

 

253. 

Optimalisasi Penyuluhan Hama Melalui Demonstrasi Cara 

Pada Penyuluh Pertanian Terampil Balai Penyuluh 
Pertanian Tebing Tinggi Kabupaten Balangan 

 

254. 

Optimalisasi Pemantauan Balita Stunting Melalui 

Penyuluhan Gizi Dan Pemberdayaan Kader Stunting Oleh 
Kader Posyandu Di Desa Gunung Batu Unit Pelaksana 

Teknis (UPT) Pusat Kesehatan Masyarakat Tebing Tinggi 
Kabupaten Balangan 

 

255. 

Optimalisasi Pra Analitik Pada Pemeriksaan Spesimen 
Sputum Di Laboratorium Unit Pelaksana Teknis (UPT) 

Pusat Kesehatan Masyarakat Tebing Tinggi Kecamatan 
Tebing Tinggi Kabupaten Balangan 

 

256. 

Optimalisasi Pengawasan Masa Kadaluwarsa Obat Melalui 
Stiker Expired Date Sebagai Upaya Menjaga Mutu Obat 

Bagi Pasien Di Unit Pelaksana Teknis (UPT) Puskesmas 
Tebing Tinggi Kabupaten Balangan Provinsi Kalimantan 

Selatan 

 

257. 

Optimalisasi Pemahaman Dan Kepatuhan Tenaga 

Kesehatan Dalam Penggunaan Alat Perlindungan Diri 
(APD) Melalui Pembuatan Leaflet, Poster Dan Form 

Checklist Pada Poli Gigi Unit Pelaksana Teknis Puskesmas 
Tebing Tinggi Di Kabupaten Balangan 
 

 

 

258. 
BUMIL CERDASS DIAN (Ibu Hamil Cegah Resiko dengan 

ANC Sesuai Standar Menghadapi Persalinan Aman) 

UPT. Puskesmas 
Lokbatu 

259. 
SIE Pesan Yankes (Sistem Informasi, Pemantauan 

Kepuasan pelayanan kesehatan) 

 



23 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

260. 

Optimalisasi Penerapan Budaya Cuci Tangan Pada Siswa 

Sekolah Dasar Dengan Menggunakan Media Video Visual 
Di Wilayah Kerja Puskesmas Lok Batu Kecamatan 
Batumandi Kabupaten Balangan 

 

261. 
Optimalisasi Penyimpanan Obat Menggunakan Metode 
First Expired First Out Di Pusat Kesehatan Masyarakat Lok 
Batu Kabupaten Balangan Provinsi Kalimantan Selatan 

 

262. 

Optimalisasi Pelayanan Kesehatan Lanjut Usia Dengan 

Penyakit Kronis Melalui Kegiatan Home Care Di Pusat 
Kesehatan Masyarakat Lok Batu Kabupaten Balangan 

 

263. 

Optimalisasi Edukasi Instruksi Pasca Tindakan Ekstraksi 
Gigi Melalui Media Cetak Di Poli Gigi Unit Pelaksana 

Teknis Pusat Kesehatan Masyarakat Lok Batu Kabupaten 
Balangan 

 

264. 
PUSAKA LOKAL (Puskesmas Bergerak Bersama Menuju 
Halong Kebal) 

UPT. Puskesmas 

Rawat Inap Halong 

265. CANDULITA (Catatan Posyandu Balita) 
 

266. 

Peningkatan Capaian Vaksinasi Corona Virus Melalui 
Pemberdayaan Tokoh Agama Dan Tokoh Masyarakat Pada 

Penyuluh Kesehatan Masyarakat Unit Pelaksana Teknis 
Daerah Puskesmas Rawat Inap Halong Kabupaten 

Balangan 

 

267. 

Peningkatan Capaian Vaksinasi Coronavirus Disease 2019 

(COVID-19) Dosis Kedua Pada Anak Usia 6-11 Tahun 
Melalui Pemberdayaan Guru Serta Wali Murid Di Unit 

Pelaksana Teknis Puskesmas Rawat Inap Halong 
Kabupaten Balangan 

 

268. 
Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian Pemberian Informasi 
Obat Kepada Pasien Rawat Jalan Puskesmas Rawat Inap 
Halong Kabupaten Balangan Kalimantan Selatan 

 

269. 
Si ANTI BATMAN (Sistem Pendaftaran Tanpa Antri 

Puskesmas Batumandi) 

UPT. Puskesmas 
Batu Mandi 

270. 
Si PULAN PUNDI (Sistem Kepuasaan Pelayanan Di 
Puskesmas Batumandi) 

 

271. 

Optimalisasi Kegiatan Pengkajian Resep Obat Melalui 
Penggunaan Lembar Screening Resep Di Puskesmas 
Batumandi Kabupaten Balangan Provinsi Kalimantan 

Selatan 

 

272. MUTAR (Temukan Tangani Anemia pada Remaja Putri) 
UPT. Puskesmas 
Pirsus 

273. 
MAS DARTOH (Masyarakat Sadar Tentang Obat 
Hipertensi) 

 



24 
 

  

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

274. 

Optimalisasi Peran Perawat Dalam Meningkatkan 

Kesadaran Penderita Hipertensi Untuk Berobat Teratur Di 
Puskesmas Pirsus II Juai Kabupaten Balangan 

 

275. 
Optimalisasi Pengelolaan Limbah Medis Padat Di UPT 

Puskesmas Pirsus II Juai Kabupaten Balangan 

 

276. 

Peningkatan Pengetahuan Kader Tentang Sistem Lima 
Meja Posyandu Melalui Penyuluhan Dengan Media Audio 

Visual Di Wilayah Kerja UPT Puskesmas Pirsus II Juai 
Kabupaten Balangan 

 

277. 

Peningkatan Pemahaman Pasien Tentang Manajemen 
Penyakit Hipertensi Melalui Penyuluhan Medik Dan 

Konseling Dengan Media Promosi Pada Pusat Kesehatan 
Masyarakat Pirsus II Juai Kecamatan Juai Kabupaten 

Balangan 

 

278. 
Optimalisasi Penyuluhan Kesehatan Tentang Penyakit 
Diabetes Melitus Menggunakan Media Leaflet Di Pusat 

Kesehatan Masyarakat Pirsus II Juai Kabupaten Balangan 

 

279. 
Optimalisasi Stock Opname Dengan Media Kartu Stok 
Harian Di Pusat Kesehatan Masyarakat Pirsus II Juai 

Kabupaten Balangan 

 

280. KUPINANG (Kunjungan Rumah Pasien Tanah Habang) 
UPT. Puskesmas 
Tanah Habang 

281. 

Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian Di Apotek Rawat 

Jalan Pada UPT Puskesmas Tanah Habang Kabupaten 
Balangan 

 

282. 
Optimalisasi Pelayanan Klinik Sanitasi Di Puskesmas 
Tanah Habang Kabupaten Balangan 

 

283. 

Peningkatan Cakupan Berat Badan Balita Pada Indikator 

Program Perbaikan Gizi Masyarakat Dalam Rangka 
Pencegahan Stunting Melalui Aplikasi Sintari Di  Desa 
Tanah Habang Kiri Wilayah Kerja Pusat Kesehatan 

Masyarakat Tanah Habang Kecamatan Lampihong 
Kabupaten Balangan 

 

284. 

Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian Melalui Pemberian 
Informasi Obat Menggunakan Leaflet “DaGuSiBu” Kepada 

Pasien Di Pusat Kesehatan Masyarakat Tanah Habang 
Kecamatan Lampihong Kabupaten Balangan 

 

285. Masyarakat Mawas (MAMA) TB 
UPT. Puskesmas 
Uren 

286. 

Optimalisasi Informasi Waktu Tunggu Pada Klinik 

Laboratorium Di Unit Pelayanan Terpadu Puskesmas Uren 
Kecamatan Halong Kabupaten Balangan 

 



25 
 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

287. 

Optimalisasi Pemantauan Pertumbuhan Balita Dalam 
Bentuk Kartu Catatan Gizi Balita Di Unit Pelaksana Teknis 
(UPT) Pusat Kesehatan Masyarakat Uren Kecamatan 

Halong Kabupaten Balangan 

 

288. 

Optimalisasi Penyuluhan Gigi Dan Mulut Mengenai Fase 

Pertumbuhan Gigi Anak Melalui Media Leaflet Dan Video 
Pada Puskesmas Uren Kecamatan Halong Kabupaten 

Balangan 

 

289. 

Optimalisasi Pengelolaan Sediaan Farmasi Melalui 
Microsoft Excel Dan Google Spreadsheet Pada Pelayanan 

Kefarmasian Pusat Kesehatan Masyarakat Uren Kabupaten 
Balangan 

 

290. 

Optimalisasi Pelayanan Kesehatan Untuk Pasien 

Hipertensi Melalui Penggunaan Kartu Kendali Tekanan 
Darah Di Pusat Kesehatan Masyarakat Uren Kabupaten 

Balangan 

 

291. 
CEPAT TAU (Cegah Penyakit Diabetes Tanpa Takut 
Periksa) 

UPT. Puskesmas 
Juai 

 

292. 

Optimalisasi Pelayanan Bayi Dan Balita Dengan 

Kunjungan Kader Sayang Balita Pada Desa Hukai 
Kecamatan Juai Kabupaten Balangan 

 

293. 

Peningkatan Pelayanan Kesehatan Jiwa Melalui Upaya 

Promotif Dan Preventif Oleh Perawat Ahli Pertama Di 
Puskesmas Juai Kabupaten Balangan 

 

294. 

Optimalisasi Klinik Sanitasi Melalui Metode Kunjungan 

Rumah Pasien Tuberkolusis (TBC) Pusat Kesehatan 
Masyarakat Juai Kabupaten Balangan 

 

295. 

Peningkatan Pelayanan Promosi Kesehatan Bagi 
Pengunjung Melalui Media Relations Pada Perawat 

Terampil Unit Pelaksana Teknis Puskesmas Juai 
Kabupaten Balangan 

 

296. 

Peningkatan Pemahaman Masyarakat Tentang Bahaya 
Hipertensi Melalui  Pemberian Edukasi Di Kegiatan Pos 

Pembinaan Terpadu Penyakit Tidak  Menular Dan 
Pengaktifan Media Sosial  Unit Penyelenggara Teknis 
Puskesmas  Juai Pada Penyuluh Kesehatan Masyarakat 

Unit Pelaksana Teknis Puskesmas Juai Kabupaten 
Balangan 

 

297. 

Optimalisasi Pelayanan Penyuluhan Kesehatan Gigi Dan 
Mulut Tentang Masa Pertumbuhan Gigi Anak Pada Orang 

Tua Melalui Media Leaflet Di Pusat Kesehatan Masyarakat 
Juai Kabupaten Balangan 

 

298. 

Upaya Peningkatan Kepatuhan Penggunaan Obat Bagi 
Pasien Dengan Penyakit Kronis Melalui Layanan Pengingat 

Pesan Singkat Pada Puskesmas Juai Di Kabupaten 
Balangan 

 



26 
 

 

 
 

 
 

 
BUPATI BALANGAN, 

 
 

ttd 

 
 

H. ABDUL HADI 

NO NAMA INOVASI SKPD PENGAMPU 

299. Bakula (Bakunjung Kula Warga Awayan) 
UPT. Puskesmas 
Awayan 

300. 
Meningkatkan Kunjungan Balita Di Posyandu Melati Desa 
Awayan Pasar UPT Puskesmas Awayan Kecamatan Awayan 

Kabupaten Balangan 

 

301. 

Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian Dengan Menyediakan 
Etiket Lengkap (Penandaan Cara Pakai Obat) Dan 

Menyediakan Tempat Untuk Berkonsultasi Di Pusat 
Kesehatan Masyarakat Kecamatan Awayan Kabupaten 

Balangan 

 

302. 

Optimalisasi Pengelolaan Obat Melalui Monitoring Tanggal 
Kadaluwarsa Dengan Fitur Conditional Formatting Pada 

Microsoft Excel Di Wilayah Kerja Puskesmas Awayan 
Kabupaten Balangan Provinsi Kalimantan Selatan 

 

303. 

Optimalisasi Pengobatan Penyakit Hipertensi Melalui 

Implementasi Program "PATUH" Di Wilayah Puskesmas 
Awayan Kabupaten Balangan 

 


